E,S:[ADC) I) C) PAIR"ArrfÁ.

TNDICAÇÃO N." 5Y ,DE 2021
ptoponente: Vereadot Professor Santello / PTB) cÂnqnna MuNtctpAL DE cAscAVEL

Recehids a8/ /frt
Excelentíssimo Senl-rot Ptesidente da Câmara Municipal de Cascavel

INDICO, rlos teÍmos do art. 143 do Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe a Mesa
Ditetora, após leitr-rra do Pequeno Expediente, seja encaminhada essa indicação à Senhora
Simoni So,ares cla Silva, Presidente da Autarqüia Municipal de Mobüdade, Trânsito e Cidadania
- TRÂNSITÀR, solicitando que realize estudos para implantação de uma faixa elevada corno
forma de redutor de velocidade conforme a legislação em vigor, na esquina das ruas Âlbnso
Pena e Guinarcli, bairro Centro, n" 2585 em frente ao Colégio Madalena Sofia Âmbiental.

m lpal de Cascâvc É a Indicação. Sala das Sessões

Cascavel, 28 de janeiro de 2021.

rrrôH,-

Santello

Justificação

A presente pÍoposta tem como objetivo reduzir a velocidade dos veículos que trafegam nesta

via. De acordo com a moradores que procuraram por esse vereador, trata-se de uma via com grande
fluxo de veículos onde carros passâm em velocidade bastante elevada, precisando assim de melhot
sinal-izaçào.

Saüenta-se que no endereço citado, há uma escola que atende crianças que diariamente
atÍàvessam essa via pàt^

^s
aulas e a falta de uma sinalização adequada pode colocar em risco a

intcgridade física dos pedestres e especialmente das crianças de 1 até 17 anos que ftequentam este

es tabelecimer to, profes s otes, funcionários, idosos e pais.

Temos
^

cetteza de que a implantação dessa faixa elevada diminuirá possíveis acidentes. Com
isso, conto com a atençãcl do Poder Executivo à esta solicitação, e aguardo Íesposta parâ repassar aos

soücitantes que pedem providências.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-88

/PTBV

Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov,

tffiffi
ffi

": i1.tl

"effi

r-:

i

,'

I
I

,

I

I

1

fr
ffi

j
l,

I
I

f
i
I

t
I

)

I

1

l

I

ri
I

ab,I

i

í
t

:
1

j

?

l.

I

i
i, !

b

t

I

i
§

.n

ô'
j

,f
i^

;l

f

t
ff

l

,..

:

1"1."*Í

.,i

=:

,ê
,*:',

"3d
Éf
w^

.d

t.\

ã,

{$h

1;:.,

,í

..-ÉI
, *ü \tu"

n,,il*'
}1

§1"1\.$L''

I

ll.

ilr: ' -